
R  O  M  Â  N  I  A 
  JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA DRAGOMIREŞTI 
Localitatea Dragomireşti, Cod poştal 737200 

Tel: 0235 340599/ Fax:0235 4340533   
e-mail: primariadragomirestivs@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 59  din 26.11.2018 
de modificare a HCL nr. 29 din 24.05.2018 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „ACHIZIŢIE AUTOGREDER 
PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN COMUNA DRAGOMIREŞTI, JUDEȚUL VASLUI” 

  
Consiliul local al comunei Dragomireşti, Judetul Vaslui întrunit în şedinţă ordinară, 
 Având în vedere prevederile : 
-art. 36 alin. (l ) si (2) lit. „b" şi alin. (4) lit."d" din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificarile şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
 Vazând expunerea de motive a primarului comunei, precum si proiectul de hotarare, 
  
În temeiul prevederilor art. 45, alin.(2), lit."e", şi art. 115 alin.(1) lit. b) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

               Art.1. Se aproba si se modifica art.2. din HCL nr. 29 din 24.05.2018 privind aprobarea 
caracteristicilor tehnice ale autogrederului din Documentatiei tehnico-economica pentru investitia 
„ACHIZIŢIE AUTOGREDER PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN COMUNA 
DRAGOMIREŞTI, JUDEȚUL VASLUI”, după cum urmează : 
 
Articolul. 2, se modifica si va avea urmatorul cuprins: 
               Art.2. Se aproba Documentatia tehnico-economica la investitia: „ACHIZIŢIE 
AUTOGREDER PENTRU SERVICIILE PUBLICE DIN COMUNA DRAGOMIREŞTI, 
JUDEȚUL VASLUI”, astfel: 

 valoare generala estimativa:  297.501,12 lei (63.862 euro) fara T.V.A. şi  
354.027,36 lei (75.996 euro) cu T.V.A.  

din care C+M: 0 mii lei fara T.V.A. si 0 mii lei cu T.V.A. 

 Caracteristici tehnice: AUTOGREDER 
CARACTERISTICI PRINCIPALE:

Putere nominala/RPM – Rotatia maxima: min. 130 CP / 2.100 r/min – max. 170 CP / 2.200 r/min

Greutate operativa – sarcina proprie standard:  min. 10300 kg – max. 15000 kg  

Lama centrala, Lama frontala si Scarificator 

MOTORUL: 

Putere nominala/RPM – Rotatia maxima: min. 130 CP / 2.100 r/min – max. 170 CP / 2.200 r/min

Numar cilindri: min. 4 – max. 6  

Capacitate cilindrica: min. 5500 cm3 – max. 5900 cm3 

TRANSMISIA: 

Transmisie: hidraulica  

Viteze de mers inainte: min 4 – max. 6  



Viteze de mers inapoi: min. 3 – max. 4 

Viteza maxima de deplasare: 35 km/h – 45 km/h

Unghi de articulatie sasiu: ±25° 

DIMENSIUNI: 

Lungime: min. 8.000 mm – max. 8.500 mm

Latime: min 2.000 mm – max. 2.800 mm

Inaltime: min. 3.000 mm – max 3.500 mm

Raza de virare: min. 6.500 mm - max. 7.500 mm

Unghiul de virare, roata fata: ±45˚

Unghiul de rotatie lama centrala: 360˚

Unghiul de inclinatie a lamei centrale: 90˚ 

DOTARI: 

Cabina ROPS/FOPS

Lampi stop si pozitii

Lumini de drum 

Lumini de lucru 

Scaun operator reglabil 

Centura de siguranta 

Scarificator cu 5 dinti 

LAMA FRONTALA:  

Latimea: min. 2.300 mm – max. 2.800 mm

Inaltimea: min. 700 mm – max. 900 mm

LAMA CENTRALA:  

Latimea: min. 3.000 mm – max. 3.800 mm

Inaltimea: min. 600 mm – max. 700 mm

 

Art. 2. – Restul articolelor din HCL nr.  29 din 24.05.2018 raman  in vigoare. 
   Art. 3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
Dragomireşti, judeţul Vaslui.  

Art.4. -Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei 
Dragomireşti, judeţul Vaslui, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Dragomireşti şi 
prefectului judeţului Vaslui. 

 
 
 
 Preşedinte de şedinţă,      Contrasemnează, 
Consilier, MAXIM  Constantin      Secretar comuna Dragomirești ,  
                                                                                                   STOINEA  Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


